
   
                                                                                       CONSUN 

                                                                                                             Conselho Universitário 

 

RESOLUÇÃO N°020, DE 08 DE JANEIRO DE 2021 
 
 
 

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO, em sessão de 08/01/2021, 
tendo em vista o constante no processo nº IAP-001389, de acordo com o 
Parecer nº 205/2020 da Comissão de Interação Universidade-Sociedade,  

 
 

R E S O L V E 
 
 

aprovar o Protocolo de Intenções a ser celebrado entre a UFRGS, através da 
Escola de Enfermagem, e a Benemérita Universidad Autónoma de Puebla, 
México, objetivando desenvolver as seguintes ações de cooperação: 
participação na Rede Ibero-americana de Estudos e Pesquisas em Promoção 
da Saúde (RIEPPS); intercâmbio de alunos, professores e equipe técnico-
administrativa por meio de programas específicos; desenvolvimento de 
projetos de pesquisa conjuntos que ofereçam oportunidades para 
publicações conjuntas; programação de atividades acadêmico científicas 
conjuntas, no âmbito do ensino, da pesquisa e/ou da extensão universitária; 
outras atividades que serão mutuamente acordadas; e, subscrição de 
acordos específicos para o desenvolvimento das atividades que se enunciam 
no Protocolo de Intenções, marco da colaboração que aqui se celebra. 
 
 
 

Porto Alegre, 08 de janeiro de 2021. 
 
 
 
 
         (o original encontra-se assinado) 
CARLOS ANDRÉ BULHÕES MENDES, 
Reitor. 


